

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>32.414.132.085,00</b>		<b>31.539.185.091,54</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>15.163.679.781,00</b>		<b>14.966.687.190,92</b>
IPTU	4.332.857.810,00		4.308.002.371,66
ISS	7.246.342.431,00		7.249.435.725,45
ITBI	1.216.263.872,00		1.102.270.175,09
IRRF	1.692.566.540,00		1.601.273.724,62
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	675.649.128,00		705.705.194,10
<b>Contribuições</b>	<b>1.526.274.658,00</b>		<b>1.594.243.048,73</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>2.748.452.748,00</b>		<b>2.986.802.103,12</b>
Aplicações Financeiras (II)	120.239.818,00		1.080.776.042,12
Outras Receitas Patrimoniais	2.628.212.930,00		1.906.026.061,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>12.240.588.447,00</b>		<b>11.208.879.138,03</b>
Cota-Parte do FPM	395.289.864,00		505.237.811,30
Cota-Parte do ICMS	2.961.921.303,00		1.924.562.412,35
Cota-Parte do IPVA	674.688.221,00		801.113.942,61
Cota-Parte do ITR	3.695.272,00		1.471.093,38
Transferências da LC 87/1996	15.356.391,00		548.140,47
Transferências da LC 61/1989	68.071.666,00		46.841.922,64
Transferências do FUNDEB	3.787.758.078,00		3.551.997.246,35
Outras Transferências Correntes	4.333.807.652,00		4.377.106.568,93
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>735.136.451,00</b>		<b>782.573.610,74</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	735.136.451,00		782.573.610,74
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>32.293.892.267,00</b>		<b>30.458.409.049,42</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.288.924.375,00</b>		<b>228.724.859,77</b>
Operações de Crédito (VI)	974.550.088,00		153.171.534,62
Amortização de Empréstimos (VII)	94.897,00		42.808,60
Alienação de Bens	<b>116.154.281,00</b>		<b>24.028.297,61</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	116.154.281,00		24.028.297,61
Transferências de Capital	198.125.109,00		51.482.218,94
Convênios	191.092.038,00		26.564.172,19
Outras Transferências de Capital	7.033.071,00		24.918.046,75
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>314.279.390,00</b>		<b>75.510.516,55</b>
<b>RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>32.608.171.657,00</b>		<b>30.533.919.565,97</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>31.284.914.115,62</b>	<b>28.628.280.631,57</b>	<b>27.848.970.221,38</b>	<b>25.768.342.671,03</b>	<b>2.346.213.564,85</b>	<b>598.629.051,73</b>	<b>596.615.854,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	17.433.084.796,57	16.600.160.799,92	16.565.368.768,52	15.305.668.158,24	1.396.375.153,49	15.480.307,47	15.062.360,72
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	814.244.091,27	804.599.334,61	804.599.334,61	804.599.334,61	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.037.585.227,78	11.223.520.497,04	10.479.002.118,25	9.658.075.178,18	949.838.411,36	583.148.744,26	581.553.493,28
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>30.470.670.024,35</b>	<b>27.823.681.296,96</b>	<b>27.044.370.886,77</b>	<b>24.963.743.336,42</b>	<b>2.346.213.564,85</b>	<b>598.629.051,73</b>	<b>596.615.854,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>6.209.996.901,02</b>	<b>4.054.847.123,07</b>	<b>3.865.570.724,77</b>	<b>3.286.122.992,40</b>	<b>47.521.998,82</b>	<b>81.925.179,17</b>	<b>84.606.412,38</b>
<b>Investimentos</b>	<b>4.477.034.920,52</b>	<b>2.381.345.468,14</b>	<b>2.195.326.748,97</b>	<b>1.617.604.933,04</b>	<b>42.681.111,87</b>	<b>81.925.179,17</b>	<b>84.606.412,38</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>483.370.423,17</b>	<b>435.269.614,10</b>	<b>432.011.934,97</b>	<b>430.286.018,53</b>	<b>4.840.886,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	40.871.000,00	39.906.896,62	39.906.896,62	39.906.896,62	28.886,95	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	442.499.423,17	395.362.717,48	392.105.038,35	390.379.121,91	4.812.000,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida (XX)</b>	<b>1.249.591.557,33</b>	<b>1.238.232.040,83</b>	<b>1.238.232.040,83</b>	<b>1.238.232.040,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>4.919.534.343,69</b>	<b>2.776.708.185,62</b>	<b>2.587.431.787,32</b>	<b>2.007.984.054,95</b>	<b>47.493.111,87</b>	<b>81.925.179,17</b>	<b>84.606.412,38</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>62.618.000,00</b>						
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>35.452.822.368,04</b>	<b>30.600.389.482,58</b>	<b>29.631.802.674,09</b>	<b>26.971.727.391,37</b>	<b>2.393.706.676,72</b>	<b>680.554.230,90</b>	<b>681.222.266,38</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>487.263.231,50</b>

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		1.220.769,077,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre / 2022</b>	
		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		2.421.329.967,43	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		2.055.279.910,94	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>853.313.287,99</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		450.321.067,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>	
		Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		18.878.141.217,89	16.156.537.798,31
DEDUÇÕES (XXIX)		5.716.026.820,22	3.901.130.839,46
Disponibilidade de Caixa		5.410.495.031,51	3.753.688.170,41
Disponibilidade de Caixa Bruta		7.338.066.984,60	7.171.432.897,25
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.927.571.953,09	2.558.957.449,45
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		-	858.787.277,39
Demais Haveres Financeiros		305.531.788,71	147.442.669,05
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		13.162.114.397,67	12.255.406.958,85
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>906.707.438,82</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre / 2022</b>	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(631.385.496,36)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		(1.214.562.541,61)	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		7.744.554,63	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		(4.373.015.844,85)	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		4.910.543.293,90	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		853.313.287,99	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>853.313.287,99</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>		<b>487.263.231,50</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.582.482.097,34	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		3.582.482.097,34	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 31/03/2023 16:25

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

**Composição da Linha Outros Ajustes**

Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	(20.011.198,61)
Movimentação Demais Haveres Financeiros	197.982.094,63
Movimentação Intraorçamentária	4.445.503.083,57
Movimentação Extraorçamentária	570.653.701,11
<b>Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros</b>	<b>5.194.127.680,70</b>
Cancelamento de RP	(1.358,30)
Baixa Precatório por Reversão e/ou Reclassificação	(46.299.472,38)
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	(154.309.112,90)
Atualização da Dívida	33.919.913,31
Baixa de Parcelamento RPP	(93.413.178,37)
Amortização da Dívida com Despesa Primária e/ou baixa da dívida sem execução	(23.481.178,16)
<b>Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada</b>	<b>(283.584.386,80)</b>
<b>Total dos Outros Ajustes</b>	<b>4.910.543.293,90</b>